
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 20 del 12/01/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DEL SOVRALZO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA ELSA MORANTE  IN  SISSA TRECASALI  C.U.P. I48E18000120006  C.I.G. 

8973226C56 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che,  con  D.D.  n.  1515  del  08/11/2021,  è  stata  indetta,  in  conformità  al  progetto  esecutivo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Sissa Trecasali n. 126 del 19 
ottobre 2021, procedura aperta per l’affidamento  dell’appalto dei lavori del sovralzo della scuola 
primaria  di  Sissa  Trecasali,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del 
Codice.

DATO ATTO:

Determina n. 20 del 12/01/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore  18.00 del giorno 10.12.2021)  è 
pervenuta  un’unica  domanda  di  ammissione  da  parte  dell’operatore  economico 
EUROCOSTRUZIONI GROUP – SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in  Cosenza,  CAP 
87100, Via F.lli Sprovieri, 14
codice fiscale e partita IVA n. 03212940781;

che,  il  seggio di  gara composto dalla  dott.ssa Giordana Pinardi, in  qualità  di  Presidente e da 
Patrizia Campanini Istruttore Amministrativo del comune di Sissa Trecasali, in qualità di segretario 
verbalizzante,  in  data  13/12/2021,  ha  proceduto  in  seduta  pubblica  all’apertura  della  busta 
amministrativa;

che,  successivamente,  attivato  il  soccorso istruttorio,  in  data  15/12/2021,  il  seggio  di  gara  ha 
concluso positivamente la fase di valutazione della documentazione amministrativa; 

che con D.D.  n.  541 del  14/12/2021  del  Responsabile del  III  SETTORE - Opere Pubbliche e 
Patrimonio del Comune di Sissa Trecasali, è stata nominata la commissione giudicatrice;

che,  con  verbale  del  18/12/2021,  la  commissione  di  Gara  ha  proceduto  all’assegnazione  dei 
punteggi relativi all’offerta tecnica;

che, il seggio di gara, in data 23/12/2021, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura dell’offerta 
economica 

che in data 11/01/2022, il Responsabile Unico del Procedimento Grom. Mirka Grassi ha attestato 
la congruità dei costi della manodopera per poter procedere all’aggiudicazione 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

Di  approvare,  con riferimento  all’appalto  dei  lavori  del  sovralzo  della  scuola  primaria  di  Sissa 
Trecasali, i seguenti atti di gara che si allegano al presente atto quale parte integrante:
verbale del 13/12/2021
verbale del 15/12/2021
verbale del 23/12/2021

di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva non efficace, l’appalto dei lavori del sovralzo della scuola primaria di Sissa Trecasali,  a 
EUROCOSTRUZIONI GROUP – SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in  Cosenza,  CAP 
87100, Via F.lli Sprovieri, 14 codice fiscale e partita IVA n. 03212940781;

Determina n. 20 del 12/01/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha offerto il ribasso del 12,00% e, pertanto, 
l’importo contrattuale risulta pari ad euro  830.487,47  di cui euro 801.197,47 per lavori ed euro 
29.290,00 oneri per la sicurezza; 

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà 
a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che non si applica il termine di stand still di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, 
essendo pervenuta un‘unica offerta;

di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel rispetto 
dei tempi previsti dalla L. 120/2020;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 20 del 12/01/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO  DEL 

 SOVRALZO DELLA SCUOLA PRIMARIA ELSA MORANTE IN SISSA TRECASALI  

C.U.P. I48E18000120006  -  C.I.G. 8973226C56 

 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 13/12/2021 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 13/12/2021, alle ore 09,30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si  procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

 

La sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 

Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste da remoto, in qualità di segretario 

verbalizzante, la Sig.ra Patrizia Campanini - Istruttore Amministrativo del Comune di Sissa 

Trecasali. 

 

Premesso che: 
 

- con DD del Dirigente della Stazione Unica Appaltante n. 1515 del  08/11/2021 si è proceduto, 

in conformità al progetto approvato con  deliberazione di Giunta Comunale del Comune di 

Sissa Trecasali n. 126 del 19/10/2021, all’indizione per conto del Comune di Sissa Trecasali 

dell’appalto per l’affidamento del sovralzo della scuola primaria Elsa Morante in Sissa 

Trecasali, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e art. 60 del D.Leg.vo 18.4.2016 n. 50 con il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice. 
 

- che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 939.721,67 di cui Euro 29.290,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; I costi della manodopera sono quantificati in 

misura percentuale pari al 27,69% (pari ad Euro 260.214,47) e sono compresi nell’importo 

soggetto a ribasso; 
 

- che l’estratto del bando di gara è stato pubblicato: 

- sulla G.U.R.I. – 5° Serie Speciale Contratti Pubblici in data  12.11.2021 n. 131; 

- sui seguenti quotidiani: LA VERITA' - IL GIORNALE RIBATTUTA EMILIA 

ROMAGNA in data 16-11-21 

- che il bando di gara ed i relativi allegati sono  stati: 

- pubblicati sulla piattaforma SATER (Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia 

Romagna) in data 11/11/2021 (bando n. PI351652-21); 

copia informatica per consultazione



2 

- pubblicati sia sul sito web della Provincia di Parma in data 12.11.2021 e del Comune di Sissa 

Trecasali in data 12.11.2021; 

 

- che l’avviso relativo alla procedura aperta è stato affisso all’Albo Pretorio on line della 

Provincia di Parma (Stazione Appaltante) dal 12.11.2021 (Reg. n. 2334) e del Comune di 

Sissa Trecasali (Ente Esecutore del Contratto)  dal 12.11.2021 (Reg. n. 935);   

 

- che in data 12.11.2021 sono state effettuate le relative pubblicazioni  all’Albo degli appalti 

della Regione Emilia Romagna (SITAR);  
 

- che la prima seduta è stata fissata per la data odierna (13.12.2021) ore 09,30 e che il termine 

di scadenza della presentazione delle offerte era il 10.12.2021 alle ore 18,00; 
 

Tutto ciò premesso, il Presidente inizia la procedura tramite il sistema SATER. Accede alla scheda 

“Offerte ricevute”, prende atto che è pervenuta nei termini la seguente unica domanda di 

ammissione alla procedura di gara: 
 

- EUROCOSTRUZIONI GROUP – SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Cosenza, 

(Codice Fiscale e Partita IVA 03212940781), trasmessa in data 10/12/2021 ore 16:44:09 n. 

registro di sistema offerte PI378622-21). 

Successivamente si procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità 

alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica e poi economica. 

 

Dall’esame della documentazione amministrativa si riscontra che il modello DGUE presentato non 

è conforme al modello predisposto dalla Stazione Appaltante. Mancano le dichiarazioni di cui alla 

parte VI.  

 

Il Presidente dispone: 

 

- di attivare il soccorso istruttorio attraverso il sistema SATER nei confronti del suindicato 

operatore economico che dovrà produrre la documentazione richiesta entro e non oltre il 

15/12/2021 ore 12,00, pena l’esclusione. 

 

- di disporre la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - 

Area bandi e sul sito del Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Area bandi di gara e contratti. 

 

 

La seduta pubblica virtuale termina alle ore 10,20. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi   

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Patrizia Campanini   

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO  DEL 

 SOVRALZO DELLA SCUOLA PRIMARIA ELSA MORANTE IN SISSA TRECASALI  

C.U.P. I48E18000120006  -  C.I.G. 8973226C56 

 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 15/12/2021 

Riscontro soccorso istruttorio e apertura busta 

tecnica 
 

  

In questo giorno 15/12/2021, alle ore 12,30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, richiamato il precedente 

verbale del 13/12/2021, il seggio di gara, presieduto dalla Dott.ssa Giordana Pinardi ed assistita da 

remoto, in qualità di segretario verbalizzante, da Patrizia Campanini - Istruttore Amministrativo del 

Comune di Sissa Trecasali,  

 

prende atto: 

che l’unico concorrente in gara EUROCOSTRUZIONI GROUP – SOCIETA’ COOPERATIVA, in 

seguito all’attivazione del soccorso istruttorio, ha prodotto quanto richiesto nel termine (15/12/2021 

ore 12,00). 

 

Pertanto si procede, tramite le funzionalità della piattaforma, a chiudere la fase amministrativa. Il 

seggio di gara accede quindi all’offerta tecnica. Verificata la regolarità formale degli allegati 

prodotti dal concorrente, si trasmette la documentazione alla Commissione tecnica per le 

valutazioni di competenza e l’assegnazione dei punteggi. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi e sul sito del Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area 

bandi di gara e contratti. 

 

La seduta pubblica virtuale termina alle ore 12,45. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi   

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Patrizia Campanini   

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO  DEL 

 SOVRALZO DELLA SCUOLA PRIMARIA ELSA MORANTE IN SISSA TRECASALI  

C.U.P. I48E18000120006  -  C.I.G. 8973226C56 

 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 23/12/2021 

Assegnazione punteggi tecnici e apertura offerta economica 
 

  

In questo giorno 23/12/2021, alle ore 11,00 la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa 

della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed 

assiste da remoto, in qualità di segretario verbalizzante, la Sig.ra Patrizia Campanini - Istruttore 

Amministrativo del Comune di Sissa Trecasali. 

 

Il Presidente tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER), in 

modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara, procede all’attribuzione dei punteggi 

tecnici, assegnati dalla Commissione giudicatrice riunitasi in seduta riservata il 17 dicembre 2021 

come da verbale di gara n. 3. 

 

I punteggi sono riparametrati dalla piattaforma. Il punteggio assegnato supera la soglia minima di 

55 punti, pertanto l’offerta è ammessa alla fase successiva di apertura dell’offerta economica. 

 

Terminata quindi la fase dell’offerta tecnica, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda 

“Offerte economiche”, procede all’avvio dell’apertura della busta.  

Il ribasso percentuale offerto è del 12%; Nell’offerta risultano indicati gli oneri aziendali per la 

sicurezza ed i costi della manodopera e risulta allegato il computo metrico estimativo. 

 

Al termine viene quindi determinato il seguente punteggio: 

 

Aggiudicatario proposto Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta  economica 

Punteggio  

totale 

EUROCOSTRUZIONI GROUP – 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

80,00 20,00 100,00 

 

Si richiede al RUP la verifica di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 97, comma 5 

lett. d, del Codice quantificati nell’offerta economica in euro 637.302,17 al fine di permettere al 

seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione; 

 

 

 

copia informatica per consultazione



2 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi e sul sito del Comune di Sissa Trecasali  nella sezione Amministrazione Trasparente – Area 

bandi di gara e contratti. 

 

 

La seduta pubblica virtuale termina alle ore 11,30. 

 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi   

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Patrizia Campanini   

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione


